
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
98 del 30/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA IMPRESA ECOFARMA SRL DEL SERVIZIO DI 
SMALTIMENTO PER TERMODISTRUZIONE DI RIFIUTI DA ESUMAZIONE ED 
ESTUMULAZIONE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

Il Redattore: Pluchino Giorgio 

Premesso,
che il conferimento dei rifiuti da esumazione ed estumulazione individuabili anche con codici CER 200399 o 
CER 180103, non possono accedere tal quale nella discarica di Cava dei Modicani in quanto ormai chiusa 
per fine abbancamenti;
che pertanto si è fatta una indagine di mercato contattando prevalentemente:

-       Impianto di Termodistruzione Ecofarma s.r.l. di Carini(PA);
-       Discarica di Motta Sant’Anastasia;
-       Discarica Ecopiana – Palmi;
-       Discarica Sicula Trasporti – Catania;
-       Discarica di Gela;
-       RIU snc di Lacognata Giovanni & c. – Ragusa

Che sia la Ecofarma srl che la discarica di Motta Sant’Anastasia che RIU di Lacognata hanno manifestato la 
disponibilità  al  conferimento  del  rifiuto  ma  la  discarica  di  Motta  Sant’Anastasia  ha  però  richiesto 
l’autorizzazione preventiva della Regione Sicilia che seppur richiesta e più volte sollecitata non è ancora  
pervenuta;Mentre Riu Lacognata ha successivamente in via informale di aver manifestato l’impossibilità di 
conferire il suddetto rifiuto presso la discarica prosso cui è autorizzata in questa fase;
Mentre l’impianto di termodistuzione di carini si è reso disponibile a procedere alla loro distruzione termica in  
assenza dfi zinzo per un importo pari a € 0,70 kg oltre IVA; 
Evidenziato,
che  con  determinazione  dirigenziale  n.582  del  29/03/2018  era  stato  affidato  il  servizio  di  trasporto  e 
smaltimento alla RIU snc e pertanto occorre revocarla in quanto il servizio di trasporto a smaltimento è di  
competenza dell'ATI che gestisce il servizio di igiene urbana a Ragusa;
che il DUP 2018-2020 non è stato ancora approvato e quindi non è possibile estendere l’affidamento al 2019 
e oltre;
che da un calcolo presunto il costo per lo smaltimento dei suddetti rifiuti ammonta fino al 31/12/2018 a:

-       15 ton x 8 = 120 ton x700,00 euro = 84.000 € oltre iva;
-       Trasporto a carico dell’impresa ATI Busso, IGM, Ciclat;

Per complessivi 84000xiva 10% = € 92.400,00;
Vista la delibera di C.C. n.32 del 06/07/2017 di approvazione del D.U.P. 2017/2019;
Vista la delibera di G.M. n.315 del 12/07/2017 di approvazione del PEG 2017-2019;

Pagina 1/2



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto considerato che il dup 2018-2020 non è stato ancora approvato e pertanto si è in gestione provvisoria 
è  possibile  adottare  ai  sensi  dell’art.163  comma 2  del  d.lgs.267/2000  solo  atti  per  i  quali  la  mancata 
approvazione può determinare danni gravi e irreparabili per il comune. Infatti la mancata approvazione di 
questo affidamento determinerebbe il verificarsi di danni ambientali per la formazione di discarica abusiva 
presso i cimiteri  con grave nocumento per l’ambiente potendo generare l’applicazione di sanzioni anche 
penali nei confronti di questo Comune da parte dell’autorità giudiziaria;
Accertato che il  presente provvedimento è coerente con la programmazione nel DUP e nel PEG sopra 
richiamati;
Visto il D.lgs. 50/16;
Visto l’art.53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n.64 del 30/10/97 e  
ss. mm. e ii.;
Visto il  successivo art.65 del  medesimo Regolamento,  in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A
1.     Affidare  ai  sensi  dell’  art.36  comma  2  lettera  b)  del  d.lgs.50/16  alla  Ecofarma  srl  di  Carini  c/da  
Columbino  90044  Carini  (PA)  il  servizio  di  smaltimento  dei  rifiuti  da  esumazione  ed  estumulazione 
provenienti dai cimiteri di Ragusa e Marina di Ragusa per l’importo complessivo presunto IVA compresa di € 
92.400,00 fino al 31/12/2018 
2.     Approvare  la spesa di € 92.400,00 IVA 10 % compresa da corrispondere alla suddetta azienda in base 
all’emissione delle relative fatture a seguito di avvenuto espletamento dei servizi anzidetti;
3.      Impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  92.400,00,00,  IVA  compresa, al  Cap.  1801.3  cod.  bil. 
09.03.1.03.02.15.005, con imp.______/18 Bil. 2018 con scadenza 2018;
4. Dare atto che, operando in gestione provvisoria, è possibile adottare ai sensi dell’art.163 comma 2 del 
d.lgs.267/2000 tale atto per il quale la mancata approvazione può determinare danni gravi e irreparabili per il  
comune.  Infatti  la  mancata  approvazione  di  questo  affidamento  determinerebbe  il  verificarsi  di  danni 
ambientali  per la formazione di discariche abusive presso i cimiteri con grave nocumento per l’ambiente 
potendo  generare  l’applicazione  di  sanzioni  anche  penali  nei  confronti  di  questo  Comune  da  parte 
dell’autorità giudiziaria;
Revocare  in  toto,  compreso  l'impegno di  spesa  la  determinazione  dirigenziale  n.582  del  29/03/2018 in 
quanto  non  è  stato  possibile  per  RIU  procedere  al  trasporto  e  smaltimento  di  tali  rifiuti  essendo  di  
competenza dell'ATI, che gestisce il servizio di igiene urbana a Ragusa, il trasporto a smaltimento così come  
previsto nel capitolato speciale d'appalto;
4.      Di dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.lgs.267/2000;
5.      Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il  presente 
provvedimento nel link “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti 
dirigenti del sito istituzionale di questo Comune”.
 

Ragusa,  30/04/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

